Prologus in epistolam ad Ephesios

gloriantes qz nō nisi in xp̄o gloriant̄. pax inquit̄ qua q̄d
tent̄ & p̄ficiant̄ in bono. Pax enim est tranquillitas mens-
tis. *Cant. 8.* Ex quo facta sum coram illo quasi pacē rep-
periens. *Col. 3.* Pax xp̄i exultet in cordibus vestris in
q̄z. Et misericordia p̄ quā liberent̄ a peccatis. *Tren.*
3. Misericordie dñi q̄ non sumus consumpti. *Sap. 4.*
Gratia dei & misericordia in sanctos eius & respectus in
electos illius. Qui sunt sc̄z sunt israel. *Ro. 2.* Nō em̄ q̄
in manifesto iudeus. Illi ergo est israel dei q̄ est sp̄alis
israel coram deo. *Io. 1.* Ecce vere israelita in quo volus
non est. *Ro. 9.* Non enim officiis q̄ sunt ex israel hi sunt is-
raelite rc̄. sed q̄ filii sunt p̄missionis exultant̄ in semis-
ne. Unde & ipsi gentiles facti sunt israel dei p̄ metis re-
stitutio[n]e. Israel rectissimus interpat̄ *Gen. 32.* Israel
erit nomen tuum rc̄. Consequenter cum dicit. Decete
ro nemo mibi rc̄. moneret ut desistat a sui molestatione.
Et p̄mo ponit amonitionē. Secundo rationē ei⁹ assignat
ibi Ego ei⁹ stigmata. Dicit ḡ. Decetero nemo rc̄. qđ p̄t
dupl̄ exponi. Uno mō ut decetero accipiat̄ i⁹ vi vni⁹ di-
ctionis ut sit sensus. Decetero id est amodo. Alio mō ut
accipiat̄ in vi duarū dictio[n]ū ut sit sensus. de residuo ne-
mo rc̄. Quasi dicat. ego glorioz̄ m̄i in cruce: de omnib⁹
alijs nemo mibi molestus sit. q̄ ego de nullo curio. *Sap.*
p̄ma melior est. Q̄ autē dicit. Nemo mibi molestus sit
potest referri ad pseudo qui molesti erant aplo mouendo
questio[n]es et murmurando de obseruantis legalibus.
p̄s. Ego dum mibi molesti essent rc̄. Ne potest referri
ad auditores non recte sentientes ut dicat. Nemo mibi
molestus sit. i. nullus auditor exhibeat se mibi talē ut tur-
sum in eo necessitatē habeat laborandi. sc̄z aliter senti-
endo q̄ doceam. Rationē aut̄ horum assignat dicens:
Ego em̄ stigmata rc̄. Stigmata em̄ p̄prie sunt quedam
note impresse alicui eum ferro carenti. sicut cum seru⁹
ab aliquo dño signat̄ in facie ut nullus cum sibi vendis-
ceret. sed quiete dimittat dño suo. cuius stigmata portat.
Hoc etiaz mō apl̄ dicit se stigmata dñi portare q̄i insi-
gnitus sit ut seru⁹ xpi. Hoc q̄ portabat insignia pa-
fionis xpi patiens p̄ eo multas tribulationes in corpore
suo. *Em̄ illud. 1. Pe. 2.* Christus passus est p̄ nobis vo-
bis relinquens exemplū rc̄. *2. corin. 4.* Semper mortifi-
cationē dñi iesu in corpore nostro circumferentes rc̄. Et
Em̄ hoc dupliciter potest continuari ad premissa. Uno
modo ut dictum est. Nemo mibi molestus sit: nam ego
porto insignia dñi nostri iesu xpi in corpore meo. & sic nu-
llus sup me ius habet nisi xps. Alio modo. Nemo mibi
rc̄. q̄ ego habeo multis alios conflictus & stigmata q̄ in
p̄secutionib⁹ quas patior me molestant. & graue est ad-
dere afflictio. Unde conquerit *Job. 16.* Con-
scidit me vulnere sug vuln⁹. *Sap.* melior est. Im-
plorat autē auxilium gratiae dei dicens. Gratia dñi nostri
iesu rc̄. p̄ quam predicta implere possuimus sit cum vestro.
Id est cum ratione vestra: ut veritatem intelligaris. Vel
cum spū vestro quo sc̄z debetis legem obseruare. et non
carnaliter. *Ro. 8.* Non enim accepisti rc̄.

Explicit aurea exposicio doctoris angelici sancti Tho-
me de aquino ordinis fratrum p̄dicatorum in epistolam san-
ctissimi Pauli apl̄ ad galatias.

Incipit solennis explanatio eiusdem san-
ctissimi doctoris Thome de aquino ordinis
fratrum p̄dicatorum in epistolā eiusdem apl̄
sancti Pauli ad Ephesios.

Go confir-

maui columnas eius. p̄s. Si
cur dicit sapiens: Non minor
est virtus q̄ querere parta tu-
eri. Ideo non imerito comen-
datur apostol⁹: q̄ & si ephesia-
os in fide nō fundauit: tū fuit
datos in fide confirmauit: ut
p̄se loquens de ecclesia eph-
esio vere possit ducere: Ego confirmauit columnas eius.
Ego videlicet israelita nationes christian⁹ religio[re] apo-
stol⁹ dignitate. Israelita dico natio[n]e. Nam & ego israe-
lita sum ex semine abrae de tribu benjamin. *2. Corin. 11.*
Item christianus religione. *Gal. 2.* Ego em̄ q̄ legē mor-
tuus sum legi ut deo viua; xpo conduxus sum cruci. viuo
ego lam non ego: viuit vero in me xpus. Q̄ autē nunc
viuo in carne in fide viuo filii dei. Item apostol⁹ digni-
tate. *1. corin. 15.* Ego sum minimus apl̄. De his trib⁹
2. cori. 11. Isralite sum & ego. Semen abrae sum & ego.
ministri xpi sum & ego. ut min⁹ sapientia dico p̄ ego. *2. Cori.*
deb̄z eē p̄dicator sapientia salutaris sc̄z israelita q̄ ad p̄templa-
tionē dei. christianus q̄ ad religionē fidet. apl̄us quo ad
auctoritatem officij. Ego & iudeus p̄ scripturā querens
deum p̄ fidem: apl̄us dei p̄ imitationē p̄firmauit. *rc.* Eō
firmauit ne a fide vacillaret: sicut artifex p̄firmat edificiu[m]
ne cadat. An dicit⁹ est petro *Luc. 22.* Et tu aliqñ cons-
uerlus confirmā fratres tuos. Qđ fecit paulus. Unde ei
cōpetit ill⁹ *Job. 4.* Vacillantes p̄firmauerūt s̄mōes tuis
Ne pseudo timerent: sicut episcop⁹ p̄firmat puerū ad ro-
burū p̄fūllaminitatē. An dicit⁹ ē d̄ dāvid i p̄s. Inue-
ni dāvid seruū meū: oleo sancto meo vñxi eum. man⁹
em̄ mea auxiliabit̄. et. brachiu[m] meū confortabit eum nō
bil⁹ p̄ficiet inimicus in eo. *rc. p̄s.* Terbo dñi p̄ paulum
scripto: celi id est ephesij firmat sunt rc̄. sc̄z ne premium
glorie amitterent sicut prelatus vel princeps confirmat̄
donū ne poſtea auferat̄. *p̄s.* De autē p̄pter innocentia
ſuscepisti & confirmasti me in conspectu tuo in eternū.
Has confirmationes petebat psalmista dicens: Confir-
ma hoc deus qđ operatus es in nobis rc̄. Has p̄mitte-
bat apostolus. *1. thessal. vñltimo.* Fidelis autē deus est
qui cōfirmabit vos & custodiet a malo. Ego ergo confir-
maui columnas eius id est fideles ecclesie ephesio[n]ū. Si
deles em̄ ecclesie dicunt̄ columnae: q̄ debet esse recti ere-
cti & fortes. Recti p̄ fidem: erecti p̄ spem. fortes p̄ chari-
tatem. Recti p̄ fidem: fides em̄ ostendit rectam viam ve-
niendi ad patriam. Unde significat̄ q̄ columnā nubis de-
qua. *Exo. 13.* Dñs autē precedebat eos ad ostendendā
vīa p̄die in celum nubis. Fides em̄ ad modū nubis ha-
bit obcuritatem: q̄ cum enigmata dissolutionē: q̄ euā-
cuāt: humiditatē q̄ excitat ad devotionē. Recti p̄ spem
Spes enim dirigit ad superna. Unde significat̄ q̄ colu-
nam fumi de qua dicit⁹ *Judic. 20.* Alderūt quasi colum-
nam fumi de ciuitate ascendentē. Spes enim ad modū
fumi ex igne id est ex charitate p̄uenit: in altum aſcedit
in fine deficit id est in gloria. Fortes p̄ charitatem. Fortis
em̄ est ut mors dilectio ut dicit⁹ *Cant. 8.* Unde significat̄
per columnā ignis qui omnia consumit. de quo sap. 18.
Ignis ardente columnā ducem habuerūt ignore vie.
Sicut em̄ ignis illuminat diaphana. examinat metallā.